Giriş

XIX. yüzyıl müelliflerinden Halîl Edîb Bey (ö. 1330/1912) hakkında kaynaklardaki bilgiler

sınırlıdır. Tarihî kaynaklar içerisinde adı sadece İbnü’l-emin Mahmut Kemal İnal’ın Son Asır Türk

Şairleri ve Mehmet Nâil Tuman’ın Tuhfe-i Nâ’ilî adlı eserlerinde anılır (Cunbur, 1999, s. 410-414;

Kurnaz & Tatcı, 2001, s. 27). Hayatıyla ilgili yapılan güncel çalışmalar, Türk Edebiyatı İsimler

Eski Şiirin Rüzgârıyla Bir Eser: Terkîb-i Bend

1.1.Terkîb-i Bend’in Şekil Açısından İncelenmesi

Halîl Edîb Bey’in günümüze ulaşan tek şiir kitabı, Terkîb-i Bend’dir. İstanbul Mihrân

Matbaası’da 1303/1886 yılında basılan eser, her bendi 11 beyitten oluşan 10 bentten

müteşekkildir. Terkib-i bendlerde bent sayısı genellikle 5 ile 10 arasında değişmekle birlikte her

bent 5 ile 10 beyit arasında değişir (Dilçin, 2005, s. 233). Halîl Edîb Bey’in eserinin de terkib-i

bendlerin genel özellikleriyle örtüştüğü görülür.

sunmak için yazıldığını söylemek mümkündür.

2. Muallim Nâcî Takipçisi Olarak Halîl Edîb Bey ve Terkîb-i Bend’i

Terkib-i bend nazım şekliyle yazılmış ve toplumsal eleştiri konusunu içeren en başarılı

örneklerden biri, XVI. yüzyıl müelliflerinden Bağdatlı Rûhî (ö. 1014/1605-1606)’nin meşhur

Terkîb-i bend’idir. Yüzyıllar boyunca Bağdatlı Rûhî’ye nazireler kaleme alınmış olması bu

durumun en önemli göstergesidir: “XVII. yüzyılda, Riyâzî Mehmed Efendi, Seyyid Nakîb-zâde

Niʻmetî, Cevrî İbrahim Çelebi, Nisârî Yakub Çelebi ve Ayıntâbî Hâfız Abdülmecîd-zâde; XVIII.

olağandır.

Muallim Nâcî’nin Terkîb-i Bend’i, her benti 11 beyitten oluşan 8 bentten müteşekkildir.

Tuna Vilayeti Matbaası’nda basılmış olan eserde basım tarihi bulunmamaktadır ancak Muallim

Nâcî hakkındaki biyografik kaynaklarda eserin ilk baskının 1291/1874’te yapıldığı bilgisi yer

almaktadır (İpek, 2022). Bu durumda Muallim Nâcî’nin eseri, Halîl Edîb Bey’in eserinden

yaklaşık 12 yıl önce kaleme alınmıştır. Edîb Bey’in hayranı olduğu şairin şiirinden haberdar

olmaması da bu noktada mümkün görünmemektedir. Söz konusu iki şiirin de aruzun hezec

in the sources. His translations and stories, especially in the western style, have survived to the

present day. Although it is said by Ibnul-Emin that he had many poems in old and new styles, only

his Terkib-i Bend has survived to the present day because he did not print his poems. Printed in

1303/1885 as 20 pages in the Mihran Printing House in Istanbul, the work is, in the poet’s own

words, the product of his youth. Although there are theses or encyclopedia articles written about

Halil Edib Bey’s life, works and art, no study has fully translated Terkib-i Bend into Latin letters